
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  ALESSANDRIA -SPINETTA MARENGO 

Via del Ferraio, 46 – 15122 Spinetta Marengo (AL) - CODICE FISCALE 96034490068 
ALIC81700X@istruzione.it alic81700x@pec.istruzione.it 

0131 216567  0131 619109 
 

Codice Progetto:PRJ_120SCU0622X_001205 

CUP: H31C22001550006 

CIG: 9949558AFE 

Determina N. 32 DEL 13/07/2023  

 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto dopo richiesta di preventivo PNRR – 
Programma “Scuola Digitale 2022-26” MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022)” – MICI – PNRR – 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA        la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO         il Decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n.59; 

VISTA         la legge 15/3/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per 
la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 30/3/2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

              VISTO Il Dlgs 36/2023, art. 50 comma 1, lettera b), che prevede che  “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

                 VISTA la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 27/10/2022 con la quale è stato 
adottato il POF per l’anno scolastico 2022/2023 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dell’art. 25, c.2, del D.lgs 165/2001, art.1, c.78. della legge 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Dlgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2019, n. 190 e del Dlgs 14 
marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124 in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
la trasformazione digitale, a valere sul PNRR ed attuativo in particolare 
nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE – MICI PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU; 

VISTA l’ammissione della candidatura al finanziamento; 
VISTA le delibere di approvazione del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto; 
VISTA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore;   
VISTO l’art. 46 c.1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, … ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip, 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa; 

CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 
dell’art.1 della legge 208/2015, vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive alla data della presente; 
CONSIDERATO che la spesa prevista per il servizio è inferiore alla “soglia comunitaria” ai 

sensi dell’art. 50 del Dlgs 36/2023; 
RILEVATA     la necessità e l’urgenza di indire la procedura di affidamento diretto per 

l’acquisizione d i  p r e v e n t i v i ;  
INDIVIDUATO il Gruppo Spaggiari Parma quale potenziale fornitore dei servizi indicati nel 

piano di migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di servizi in cloud; 
CONSIDERATA che con Delibera dirigenziale prot. 4096 del 21/06/2023 si è effettuata una 

indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato per richiedere la 
fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi indicati dall’Istituto nella 
domanda di partecipazione all’avviso, un preventivo conforme rispetto al 
finanziamento ricevuto e l’evidenza delle proprie compatibilità con il 
principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli interventi 
previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo 
all’ambiente e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 



 

PRESO ATTO che è pervenuto il preventivo della ditta Gruppo Spaggiari Parma la cui 
offerta economica corrisponde con quanto nelle disponibilità della scuola; 

CONSIDERATO che le caratteristiche del servizio rispondono a quanto indicato con 
determina dirigenziale prot. 4096 del 21/06/2023 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 
 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere ad affidamento diretto alla Ditta Gruppo Spaggiari Parma come da 
preventivo prot. N.4004 del 16/06/2023 per un importo di € 3470,00 (IVA esclusa); 

2) di considerare RUP, di cui al Dlgs 36/2023 e alla L. 241/1990, nella figura del Dirigente 
Scolastico, dott.ssa Renata Nosengo; 

3) che la ditta dovrà: 

- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

- riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico 
il codice identificativo di gara e il codice unico di progetto; 

- dare evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH che prevede che gli 
interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo 
all’ambiente e più in generale con l’allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

- garantire il rispetto delle tempistiche di cui all’allegato 2 dell’avviso; 

- supportare l’Istituto nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della 
migrazione al Cloud dei servizi indicati sopra e nella compilazione del questionario 
di Assesment, delle check list e di ogni altro documento eventualmente necessario; 

- rispettare le condizioni e i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul 
PNRR ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione I Componente 1 del 
PNRR e dell’investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” e i 
relativi allegati; 

4) che i servizi oggetto dell’affidamento sono i seguenti: 

# Servizi nel piano di migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 
 

1 BACHECA DIGITALE Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 



 

 

2 BILANCIO Attività da avviare A - Trasferimento in sicurezza 
dell’infrastruttura IT 

3 PAGAMENTI Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

4 GESTIONE FISCALE (MODULO Attività da avviare A - Trasferimento in sicurezza 

770, IRAP, CU, IVA)  dell’infrastruttura IT 

5 GESTIONE MAD Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

6 INVENTARIO MAGAZZINO Attività da avviare A - Trasferimento in sicurezza 

  dell’infrastruttura IT 

7 PERSONALE Attività da avviare A - Trasferimento in sicurezza 

  dell’infrastruttura IT 

8 PRESENZE Attività da avviare A - Trasferimento in sicurezza 

  dell’infrastruttura IT 

9 RICOSTRUZIONE CARRIERA Attività da avviare A - Trasferimento in sicurezza 

  dell’infrastruttura IT 

10 SITO WEB Attività da avviare A - Trasferimento in sicurezza 

  dell’infrastruttura IT 

11 ALUNNI Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

12 COLLOQUI Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

13 COMUNICAZIONI Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

14 ESAMI PRIMO CICLO Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

15 REGISTRO ELETTRONICO Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con 
risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

16 ALBO PRETORIO Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 



 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

17 AMMINISTRAZIONE Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

TRASPARENTE 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

18 GESTIONE CONSERVAZIONE A Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

NORMA 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

19 GESTIONE FIRMA DIGITALE Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

20 PROTOCOLLO Attività avviata dopo il 1° febbraio B - Aggiornamento in 

 2020 con risorse proprie sicurezza di applicazioni in 

  cloud 

  

5) Il presente atto verrà pubblicato sul sito e nella sezione di Amministrazione Trasparente. 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

   Dott.ssa Renata Nosengo 

 


		2023-07-13T08:07:22+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da RENATA NOSENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




